tate ad nullū sui cōtrariū cogi p̄t
Subdere igitur ap̄is anima fidelis
 vt libera seruias regi xp̄o ne tibi
 dominē diabolus tanq̄z seruo
De cōelectione prelatoruꝝ a subdi
 tis. **C**a. xxxij.

Sicut regem ordinant sic et
 populos creant. Nemo enī
 sibi assumit honorē sicut di
 cit app̄s sed qui vocat a deo tanq̄z
Daron Vocari autem a deo dicit
 qui voluntate diuina canonice ab
 his quoꝝ interest dign⁹ eligit. **R**e
 ges dico iudices vel prelatos q̄ ve
 illis quoꝝ indigni cōelectionis suffra
 gio. suffollunt. **E**is sicut sicut in libro
 iudicium dicitur. vt ignis egrediat
 de ramno q̄ succendat ligna siluap̄
O quotiens problema istud etiā
 isto tempore videmus impletum.
Creant miseri fatuellos et simplices
 et omnis virtutis oblii genus unū
 respiciunt. non personam. **E**t vide q̄
 liter illis rependitur iusta merces.
Isti quidem dignitatis apice robo
 rati. quid sit iusticie virtutis. et iuris
 non curant. fas omne contemnunt
 grassantur in clericos et laicos de
 bachantur et cum horum vterius
 rapine non suspetunt. proprie ecclē
 sie manus imponunt. et suos crea
 tores impios spoliātes. eos magis
 q̄ alienos et turpis execrantur.
Hoc in figura istoꝝ libscit er regū
 testaꝝ zacharias filius iohade sensit
 qui a iohas rege quē pater octennē
 regem populis prefecrat immatu
 ruꝝ. occisus est. Nec recordatus est
 que sibi pater fecisset bona sed eum

Liber

Ca.

crudeli morte multauit. Et notandum quod dicit. sicut regē ordinat ita et populos creāt. Quid sit aut̄ apes si deliu populos creare id est genera re breuiter dici pot̄. In generatione quidez tria nccia sūt p̄cipue sc̄z valitudo ogrua generatis. debita q̄litas in sementina generatiōis materia. matrix in c̄cipiēte ouenies. Henerantis psonā dicim̄ platoꝝ. Se mētine generatiōis materia p̄dicati onis verbū. Cōueniētez in c̄cipiēte matricez catholice ecclesie sūt. et h̄ sp̄ sacra ydoneitate ouenies. Hēre ticoꝝ enī ouēticuloꝝ siqua dici po terit mat̄x. dirupta et scissa est. et iō sef̄ viuos generaē nō p̄t. q̄ iō p̄phe ta ysaias querit dicens. Henerūt filij vscq̄ ad partū et nō erat virtus pariendi. Dicam̄ ergo de valitudi ne ogrua generatis. Tres sūt sicut dicit aristotiles qui inualidi sunt ge nerare. infirm̄ puer et senex. Infir mus generare nō pot̄ ppter debili tatez q̄ defcm̄ v̄tutis actiue. Quos p̄ infirmos accipim̄ nisi illos q̄ lan guent in vicis inualidi ad v̄tutes. Nelle q̄dez bonū p̄nt sic dicit apo stol. p̄fīcē aut̄ nō valent. Isti ergo p̄ p̄dicatiōez sp̄nales filios genera re ydonei non sūt sic eis dñs p̄ psal mistā impropereat dicens. Peccato ri aut̄ dixit deus. Quāē tu enarras iusticias meas et assumis testamen tu meū p̄ os tuū. Et vide causā. Tu vero odisti disciplinā et piecisti ser mones meos retrosum. Indign̄ ē ergo qui verbū ore seminat et ma nu dissipat. Sc̄do generare nō pot̄

sc̄ds

xxxiiij.

q̄ puer est ppter cremenitū q̄r semen tine generatiōis mat̄ia trāit p̄tēis in cremenitū. Et in signū h̄ dñs ih̄s cū fact̄ esset annoꝝ xii. inuenit̄ est in medio doctoꝝ non docens h̄ audi ens et inrogās eos. Et illō quod lucas de eo in actibꝝ aploꝝ scribit. Cepit ih̄s facē et docē. et p̄mo scilz facē et postea docē. Comedē ergo p̄mo iuniores. i. icorpae sibi ad icre mentū v̄tut. h̄m ezechielē volumen dñt sacre sc̄ptuē vt i ore eoꝝ p̄ p̄di catōz fiat optūo tpe tāq̄ mel dulce. Teruꝝ q̄z. i. senex. generaē nō pot̄. i hec cā. q̄r nača nō p̄t i eo digerē sā guinē seialē. vñ in libro regū dicit̄ p̄ rex dauid senuēat et calefieri nō po terat dū coopiret pellibꝝ. Naturalē enī virt̄ in senibꝝ a rigore deflectit̄ et necesse est vt duz organism̄ corporis q̄li fornax ad istrumētū ignis destruit̄ feruoris et s̄esus q̄litas mi niuāt. Si enī vez est qđ magn̄ ille grāmaticus dixit. Quāto iuniores tāto p̄spicatores ergo ex seque ncia vez est q̄zto seniores tāto tardiores. Ez in libro qrto regū dicitur p̄ asa rex iude in senectute doluiss̄ pedes. i hoc affectuū qui vtiq̄ sūt in senenibꝝ circa salutem primi tar diores. Calor enī feruide caritatis causa est vt fimo exhortaciōis in p̄ dicante apte et bene digest̄ utiliter auditouibꝝ p̄feraē. qđ vix i sine di uino miraculo in senibus qui a .lx. vel si in longū a .lx. annis sensibus minorātur. fieri oprobatur. Qđ at de beatissimo patre augustio legī teste possidio calamensi episcopo.

qui senectute longa defectus verbuz
dei vscqz ad extremam ipm egritudi
nē impretermisse alacriter q fortiter
sana mente sanoqz cōsilio in sancta
ecclesia predicauit mēbris omibz sui
corporis in columis itegro aspectū
atqz auditu. dormiuit cu patribz su
is diuine virtutē potius ascribendū
est qz nature. Et in tpe transacto. et
cerne in presenti. simile nō videmus
Tertio necessaria est qualitas in se
mentina generatōis materia ut scz
in eo tpania caloris sit frigiditatis
ficcitatis et humiditatis. **N**ū dñs
dicit in euāgeliō. semē est verbū dei
In semine autē predicationis neces
se est vt predictor sermonē stepe
ret audiētibz. ne excessu feruoris et
zeли erūpat in talia p que scandaliz
et turbet aut puocet audientes. vñ
psalmus instruit dicens. Et bñ pa
cientes erunt vt annunciet pacienti
am. volens intelligere in predicā. v
bus moderamē. **H**oc idem ceteris
excessibz caueat ne tepor aut frigus
in verbo. ne sine humore gracie sic
cum ne q humidū nimis. hoc est fm
apherā aqua id est seculari scientia
mīctū. minus reddat intentos et lo
licitos auditores. **D**iscant ergo a
pes fidelium reges id est prelatos
idoneos ordinare qui per predica
tionis semen cōueniens possint ad
optionis populos generare.
Q De peruersa et iusta iustitia.

Ca.xxiij.

Degrogatiū examē iudicij
tenet. Incorrigibiles necāt
castigant morē et morte puv

niunt. Quid miri! Audi quid dixit
Josaphat rex israhel iudicibz popu
li quos cōstituit. **V**idete inquit qd
faciat. Non hominis exercitus iu
dicium sed dei. et quodcūqz iudicis
ueritis in vos redūdabit. O qz hor
renda sententia in illos qui peruer
tunt vel peruertere pmitū iudicia.
fm pphetaz iustificant p munibz
impiū. et causa vidue non ingredi
tur ad eos. **V**e ergo impjs in ma
lum. retributio enim illoz venit. quia
iustus dñs et iusticias dilexit equi
tate vidit vultus eius. **E**i autē dixer
it iusticias et approbationis oculo
diderat equitatē. p osequēs iniusti
cias odit in iudicibus. et improbat
falsitatem. vbi ergo iusticia habere
nō poteris patienter ad tm cū si
ducia ouertaris qui impunitam ne
quiciam ire nō sinit et cū accipit rē
p' ipē iusticias iudicabit. **Q**uid autē
sup hoc nostro fere tempore fm g
a fratre ordinis predictorz audiū
in lothoringia cōuncta brabantie
factū sit audiam. **M**onasteriū san
cti iacobi apud leodiū notū multis
est et acceptū. **I**stud quidam ado
lescēs osobrinus maioris prepositi
causa maioris deuotionis et religi
onis intravit. **Q**uod vt audiuit p
positus indigne tulit. mādat abba
ti remitti sibi cōsobrinū p clericos.
Renuit ille. **T**ūc preposit' fortis ma
nu collecta satellitū intrat violenter
cenobiū. rapit iuuēt et nudato san
cto habitu induit seculari. **A**bbas
ergo monasterij collectis fm orbz
vel prioribz ciuitatis epo cōquerit

et totum clerum pro tatis iniurias interpellat. Hoc cum indignanter audire vir vellet episcop' et abbatem potius impeteret duris verbis abbas flexis genib' cū moderamini ne dixit. iudicē cōtra te o preposito in terra habere non possum et ideo vtra te deum summū iudicē infelix lo ut infra quadragita dies vterq; nostrum ḡpareat corā illo sententiam pro meritis accepturis Ad hoc presul cachinnans cū suis irrīsit hominem atq; spreuit et repulit exprobatus. Quid plura Quodragesimo aut die circa nonā mortuus est dominus abbas. Et cū p eo solenniter pulsaret. sedēs in balneo ppositus. quesuit a circūstantib' quid h̄ esset Mox quidā ingrediēs q̄ requisitus de sonitu cāpanaz. respōdet abbatem sancti iacobi iam defunctum et pro eo pulsationē fieri tam solennē Illico recordat' prepositus quadragesimū diem esse qua se citatū corā sumo iudice audierat ab abbate cōsternatus animo dixit suis. Cito videte quid faciā. Moritur' ego sum Comparere me hodie sumi iudicis aspectib' oportebit. Nec mora. D' hec verba cū balneū egredi festinaret in astantium manus cū dirō eius latu et vocib' expirauit. Illuc pcul dubio respōdere cōpulsus vbi causaz strepit' cesserat. iurisperitoꝝ ad uocatō ḡticescit. vbi nec preces nec preciū laborabūt. Simile quid de comite quondā hanonie fide indubitata pcepim' qui duz vellet in ecclēsia sancti iohannis in valentinis

canonicos expellere regulares et p eis ponere canonicos seculares ab bas eiusdē loci ad sūmū iudicē appellavit. Appropinquāte autē appellatiōis die cū abbas inciperet infirmari et se ad ḡparandum corā sumo iudice orationis instantia prepararet ipēq; comes sub eodē tempore sentiret in cōmodū cause cessit omni mode diem veridit' iudicij et sententiā expectare. Et nota in puerione iudicij duo mala. Unū q offendit deū. et vnu q offendit p̄mū. pri mū sit mandatū dei transgredēdo scđm primo iudiciū subtrahendo. Retributio ergo eius veniet vt offensam dei etiā hic penituerit q afflictionē corporis luat et offensaz pri mi quā p iudiciū iniustū incurrit dānis eius satisfaciendo restituat Idē enī iudico quod manu diripere. vel si impenitēs pseuerat penā p vtroꝝ perpetuo damnat' exoluēt. Qua fronte in futuro illo extremo et tremendo iudicio ipm iudicēs expectabit qui hic trāliter iudeat eū p inuersum et falsum iudicium irritare non timuit. Quid sit autē tenere iudicū ad illos maxime spectat qui iudicare et corrige debent excessus q opera subditoy. Inde dicit incorrigibiles enī necā castigāt morū q mor te puniūt. Cui' exēplū in pmo libro regū inuenies vbi heli sacerdos cōtra legē excedētes filios nō corredit et cū eis in vno die vindictā crudelissime sed iustissime aniaduersiōis accepit. Quod verit' in vtroꝝ qđ dictū est de iniustis iudicibus et de

bis qui sunt circa correctionem sub
ditoꝝ incorrigibiliꝝ negligentes.
Comes quidam iustissim⁹ iudex vt
certa relatione didicim⁹ in xp̄iu fili
um et vnicū tale iudicium fecit. **D**ecu
buerat comes annis duob⁹ aut tri
bus languens. et vna dieꝝ filio ei⁹
virginem opprimente clamor popu
li p ciuitatem validus excitat. **Q**uo
clamore pater attonitus inquirit q̄
causa sit. **N**egant pmates qui asta
bant h̄ tandem minis territi intimant
veritatez. quo detecto vultu diffimi
lante cū lachrimis pecht ab astante
seruo cultrū excavatū et longum q̄i
vellet sibi vnguiū excrementa rescin
di. **N**ec diu immorat⁹ cū vir sex ho
raz spacio intericto filuz precepit
aduocari. **Q**uo veniente ⁊ propius
accedente dixit pater. **N**unq̄d nosti
q̄ sim dñs terre et tu me superstite
et viuente in oſuſionez mei ⁊ tui op
primere virginem voluisti. **A**bsit vt
te talem heredem habeam et te talē
post me terre dominū relinquam.
Hoc dicens subito eum in corde cū
cultro percussit. nec quatuor dieruz
post hoc spacium intercessit cum ec
ce comes mortem sibi imminere re
spiciens quendam secreti sui conse
um mandauit abbatez. **T**ui cū con
fessus esset et peteret corpus christi
et nihil in confessione de occisione fi
lij tetigisset abbas nolens eū absolu
uere et oſunicare quare tantuz sce
lus filicidij confitens omisissz queſi
uit. **C**ui comes mira constantia rei
ſpondens dixit. **A**bsit vt illum repu
tem paterni principatus heredem.